RESPONDENS AUTEM ELIUS, AIT :

[Cap. XXXV.] Quareⁱ hoc existimasti in iudicio?

^a Penes Martianæum; Sed et eruet; minus bene.
^b Malim utique describi sententiam, pro sententiam: nam et Græcus Γνώμην habet, et ex Hebræo videmus, ipsemet Hieronymus interpretatus est: denique et rectus contextus ordo sic postulat. Caterum asteriscus et puncta terminalia piget, quam sæpe restituiamus, repetere.
^c In Græco εὐ εὐδὲ κοινωσύνας μετά, κ. τ. λ. ex quo ista, quæ omnino parcens, etc., de mendo suspecta mihi sunt. Immo vero legito sodes, me auctore, particeps, pro parcens: ut enim in textum lectionem illam inferam, librorum originalium defectus velat.

^d Voculam vir S. Augustinus tacet.
^e Pro hoc inciso Augustinus, lucere sibi videbantur. Græci quoque inter se libri dissentiunt.

^f Et extinxit impios, lucere sibi videbantur. Ita S. August. libro sapius memorato Annotationum in Job. Vulgata juxta Hebr. Quasi impios percussit eos loco videndum. Ms. autem noster Latinus exemplar Græcum Alexandrinum LXX secutus videtur; nam in eo scriptum est καὶ ὁρατοὶ ἐγένοντο ἐναντίον τῶν ἰχθύων, et conspicui coram inimicis. MART.

^g Rectius ad Græcum saltem exemplar, ἄνευ ἰατροῦ ὀφθαλμοῦ. Augustinus legit Absque me videbo.
^h Hanc quoque pericopem Martianæus sub asteriscis continuabat, quos superiori hemistichio post verbum loquere, nos crassioribus appositis punctis

fluivimus. Hic porro contraria nota, sive obelus videtur præponendus τῷ verbum, quod in Hebræo tacet, ubi שָׁמַעְתִּי, audiat me, tantum legitur.

ⁱ Totum istud capitulum abfuisse videtur in LXX interpretatione, quæ xoxvi, id est, Vulgata dicebatur et Vetus. Nec obstat quod versus singuli non sunt ✘ asterisco prænotati: quia exscriptores multa omittunt signa in medio paginarum, contenti ea annotasse ab initio, et in fine. Hoc modo quatuor vel quinque obelus inveniuntur prænotati in Regio Bibliorum ms. codice n. 3564, quæ quadraginta et amplius hujusmodi signa exigunt in singulis paginis Prophetæ Danielis, ubi hymnus trium puerorum descriptus est. Consultat codicem jam dictum, conferatque qui voluerit cum nostra editione Danielis, ut rerum experientia persuasus, nihil præter verum a nobis dictum fateatur. MART.

— Autumat Martianæus, totum istud capitulum a Græca editione Vulgata abfuisse, atque adeo debere hic unumquemque versum, sive hemistichium prænotari asterisco. Nullam tamen addit probandæ conjecturæ suæ causam, ac ne temere fidem verbo tenus id asserenti adhibeamus, veri omnis species vetat; quin immo cum ex his aliquot modo, lique numero notati versus in Hexaplaribus libris dicantur ex Theodotione suppleri, ut est in uno Colbertino apud Montfauconium: optime ex ea annotatione arguas, illos dumtaxat, non omnes æque abfuisse.

✕ Tu qui es quia [Al. qui] dixisti, justus sum ante A
 conspectum Dei? ✕ aut dicis, quid prodest tibi :
 aut quid faciam, si peccavi? : Itaque ego dabo tibi
 responsum, et tribus amicis tuis. Aspice in cælum,
 et vide. Respice in nubes, quam alix sunt a te. Si
 peccasti, quid ages [Al. agis]; aut si multa^a injusta
 fecisti, quid poteris facere? Et si justus es, quid
 dabis ei? ✕ aut quid de manu tua accipiet? Viro
^b simili tui, impietas tua, ✕ et filio hominis justitia tua.
 ✕ A multitudine calumniantium clamabant, ✕ voci-
 ferabuntur a brachio multorum. ✕ et non dixit: Ubi est
 Deus qui fecit me? Qui distribuit custodias nocturnas,
 qui separat me a quadrupedibus terræ, et a volatilibus
 cœli. ✕ Sapienter me fecit. ✕ Ibi clamabunt, et non
 audiet [Al. audies] : ab injuriis malorum. Vana enim
 non vult Dominus videre. Ipse enim omnipotens per-
 spicit eos qui faciunt justitiam, et salvum me faciet.
 Judicare itaque contra [Al. tac. contra] eum; si po-
 tes. Collaudare eum, sicuti est, ✕ et nunc quia non
 est visitans iram suam, nec ✕ cognovit delicta ve-
 hementer, ✕ et Job vane^d aperit os suum, ✕ in
 ignorantia verba multiplicat.

ADDENS ERGO ELIUS, AIT :

[Cap. XXXVI.] Sustine^e me pusillum, ut te do-
 ceam. Adhuc enim^f sunt in me sermones. Suscipiens
 scientiam meam de longe, operibus autem meis quæ
 justa sunt, loquar. In veritate, et non^g injusta
 verba injuste intelliges. Et scito quia Deus [Al. Do-
 minus] non abjiciet innocentem. ✕ Fortis robore
 cordis non vivificabit. [Al. vivificat] impium ✕ et
 judicium pauperum [Al. pauperibus] dabit. ✕ Non
 auferet a justo oculos suos [Al. ejus], ✕ et
 cum regibus in solio. ✕ Et sedere eos^h facit in
 perpetuum, et exaltabuntur. ✕ Et qui comediti
 sunt comeditibus ✕ capientur in funibus paupertatis :
 ✕ et annuntiabit [Al. annuntiantur] eis opera

eorum, ✕ et delecta, cum fuerint roborati : ✕ sed
 justam exaudiet. ✕ Et dixit : quia convertentur ab
 iniquitate ✕ si audierimⁱ te, et servierint ✕ com-
 plebunt dies suos in bonis, ✕ et annos suos in glo-
 ria : Impios vero non facit salvos, eo quod nolue-
 rint [Al. noluerunt] scire Dominum, et cum mone-
 rentur, inobedientes erant. ✕ Et hypocritæ corde
 ponebat furorem. Non clamabant quia^k ligavit eos.
 Moriatur ergo in juventute anima eorum, et vita eo-
 rum vulneretur ab angelis : quod tribulaverint in-
 firmum et invalidum. Judicium vero mansuetorum
 statuet [Al. statuit]. ✕ Et quia decepit te ab ore
 inimici abyssus, ✕ effusi subter eam, ✕ et descen-
 dit [Al. descendit] mensa tua plena pinguedine : Non
 deficiet justos [Al. justos] judicium; et ira super impios
 erit, propter impietatem munera, quæ accipiebant
 in [Al. tac. in] iniquitatibus. Non te avertat voluntas
 animi a precibus infirmorum, cum in necessitate
 fuerint. Et omnes qui habent fortitudinem, noli^l
 extrahere per noctem ✕ ut ascendant populi pro
 eis; ✕ sed cura ne quid facias indecens; ✕ hoc
 enim elegisti super inopiam : ✕ Ecce Deus roborabitur
 in fortitudine sua. Quis enim est sicut ille po-
 tens, vel quis est qui discutiat ejus opera, aut quis est
 qui dicat, egit inique? Memento quia magnasunt opera
 ejus ✕ quæ laudaverunt viri. ✕ Omnis homo re-
 spicit ad eum. Quicumque compunguntur homines. ✕
 Ecce Deus multus, et nescimus. ✕ Numerus annorum
 ejus infinitus. ✕ Et autem numerabiles stillæ pluvix.
 ✕ Effundetur imber per semitas suas. ✕ Fluent nu-
 bes et tenebrascent super homines plurimos. ✕ Ho-
 ram constituit jumentis, et sciunt cubilis ordinem.
 ✕ In his omnibus non torpescit animus tuus, ✕
 nec mutatur cor tuum a corpore : ✕ Si cogitaverit
 extendere nebulam ✕ æque^p ad tabernaculum
 expandit eam. ✕ Ecce effundit super eum lucem